Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

 Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

MENSAGEM ADITIVA Nº 01/2023
Ref.: PROJETO DE LEI Nº 20/2023
Relator: Vereador Rogério Garcia do Nascimento

Trata-se de Mensagem Aditiva, por meio da qual o Poder Executivo propõe

alterações ao Projeto de Lei nº 20/2022, que visa revogar a Lei Municipal nº 4.990, de 17 de

maio de 2007.

De acordo com os preceitos contidos no art. 90, § 5º, e art. 187 do Regimento

Interno desta Câmara, a presente emenda é submetida à análise da Comissão de Constituição

e Justiça com a finalidade de averiguar seus aspectos legais e constitucionais.

Constata-se que o objetivo da mensagem aditiva é promover alterações no

artigo 2º da propositura, passando a ter a seguinte redação:

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus

efeitos a partir de 1º de janeiro de 2024.

Verifica-se que a finalidade da presente emenda é estabelecer um período de

vacância, permitindo que a lei, eventualmente aprovada por este Poder Legislativo, passe a

produzir efeitos jurídicos somente no exercício de 2024, a fim de que a Fundação Educacional

do Município de Assis (FEMA) tenha tempo hábil para adequar o seu Orçamento e seus

investimentos, sem contar com a subvenção prevista na Lei Municipal nº 4.990/2007.

Visto que a propositura está em conformidade com os preceitos

constitucionais, legais e regimentais, manifesto-me de forma favorável à apreciação e

deliberação da Mensagem Aditiva nº 01/2023 em Plenário.

É o parecer.

Assis, 16 de março de 2023.

Rogério Garcia do Nascimento
Relator

PA
R

EC
ER

 C
C

J
N

º 6
4/

20
23

 A
O

 P
L

N
º 2

0/
20

23
- R

ec
eb

id
o

em
 1

0/
04

/2
02

3
13

:1
2:

15
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

og
ér

io
 G

ar
ci

a
do

 N
as

ci
m

en
to

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

FD
2-

5E
A9

-D
C

01
-C

4D
0.

Pag. 1/2

PA
R

EC
ER

 C
C

J
N

º 6
4/

20
23

 A
O

 P
L

N
º 2

0/
20

23
- R

ec
eb

id
o

em
 1

0/
04

/2
02

3
13

:1
2:

15
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

og
ér

io
 G

ar
ci

a
do

 N
as

ci
m

en
to

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

FD
2-

5E
A9

-D
C

01
-C

4D
0.

Pag. 2/2